Si filii dei fuit & sic p' meimo ac sine rationabili ei ven-
benunt seu contumeliam insultantur si ab ea p' multu' t'p' absq'
et' libero consensu & sine vegetu' necessitate absentiantur. Si ha-
bent peccatos & filias baptizare & affirmare fuit ipsa dedi-
cis et si ex dilectione nimis aliqua mortuus est sine baptism'o mortu-
us est. Si vir nō perdet magis necessitatibus vpo' se filioq' ac al-
ios seruos ex auencia papie in infirmitate mortalit' peccavit
i. tibi. v. Qui faciunt mali. Si vir bona in diligentiam circa
causam & regumen vpcio' filiorum ac famulat' adorabunt ut vir
tudine vivant. & ut be' mandata & ecclesi' faciunt & obseruant
passimque te confessione committente misere auditione vita bo-
nitate & beatitudini. Et si filios diligenter concubuit ac bo-
na mortibus & doctrina quantum potuit informauit. Quod
si circa hoc notabiliter defecit mortale est. Si ad doctores &
ad alia viua spectacula vpo' eis vel filiae ire permisit seu var-
iatantes & ornatus superflues habere vel facere consenserit qd
est participa peccatorum eam. vlo. primo. Si doctore & al'
bona proprie' absq' ei' libera voluntate misericordia qd nō potest
extra de bona inter vi' & vlo. per vestras & de empt. & ven-
denient. Si decimas poenales & plonales solvint. Nam ab
hoc tenet in duob' iustis. scz vbi est iustitia vel iniurian-
ta misericordia quib' sui legem dñinam debet sustentare. sc
cundum Alex. terza pte. s'c. de. le. ar. i. Si mulier dilexit virum
suum & si fuit ei' fiducia & obediens i' h'bitu' vt fons. ephe-
v. Mulieres viris suis fiducia fuit fons domino. quoniam vir est
caput mulieris. p' c'ri' q' v. est o'abo. & quatuor exp. sedq' ita.
Si vpo' viro inveniatur & male resp'ndet fuit vel contingen-
do cu' provocavit ab iniuriam vel ab' ea et similes blasphe-
miam hoc mortale videt' passipue cu' scit viri' imitare ab hoc
Si inveniatur fuit & v'kola erga lo'c'ps. & cognatos & ma-
le tractauit eos seu viro rebbere subiungit exosoma mortale vide-
tur p'scopus in hoc ultimo casu. Si virum dominium trans-
farent' sequi noluit graniter peccavit. Nam ab hoc tenet mihi
probabilit' dubitaret te mortale sua vel qd vellet cum expone-
re ad fratrem aut ire vagabundus te hoc plane. ep'ha te sp'c'-
te illis. et te coniug' lepido. e. i. et ibi domini'. An. be' b'g. et ali'

be-c. Si toto ex vobis habuit vel te bonis viri male acqui-
sitis consumpsit bene? ut si ipsa precepto. v. Si existet for-
mula illuc operā docit ut consiperet filios. puta p. metuens
& remedia superstitionis maleficorum et bausmodi mortalitatis pec-
cauit ut si ipsa precepto patimur. Si ex adulterio filiu[m] genuit vel
alio partu filii supposuit. Haec in primo casu vobis mortale
peccatum tenet ipsi viro satisfaciare de omnibus expensis eius
de illi filio putativo vel eius hereditibus si vir sit defunctus.
In secundo vero casu. Si de viri consensu alieni supposuit
absoluca est mulier sed si eo ignorantiae fecit tenetur ut in pri-
mo casu non tamquam tenetur mulier quoquemodo crimen suu[m]
rendare viro nec etiam filio secundum. Et co-m-iii-di. xv. q.
n. Et ibi allegat optimas rationes. Si voluntarie vel culpa
fui se disperdidit aut ab oboe sum peccatum seu etiam infatu-
tio in lecto tenuit quod non licet vel ibi culpa fui ant neglig-
entia appetitus de hoc et vice ipsa precepto. v. Si cui potuerit
nolent lactare filios proprios & nutrit peccatum & contra
co[n]stitutu[m] pravae colicitatio vocat. di. v. ab. et. Si se depila-
vit seu vasa efficio & alijs signis circa corporis obouisens planaria alio &
mortuus bobice memo circa dorso obouisens planaria alio &
bausmodi quix in his potest esse mortale aut veniale secun-
du[m] intentionem & excessu. Si vobis vestibus ex forma sua il-
licitis l' imbonetis putu redemptoris a parte incisa aperte for-
latie multum cautele & bausmodi. Si membra diligenteriam
& studiorum adhibebit ad se omnia & multo tempore le[re] & ali-
o p[ro]pter hoc occupaverit & precipue in festis illicita est. Cir-
ci predicta ut nescire possit disciri omnia? illicita? a leito di-
stinguuntur est. Inter carnatum futuram & carnatum vestitu[m]
& bausmodi nasci futurio cum sit species futurio seu adul-
terina factio non potest esse sine peccato sicut Augustinus. in c. Qua-
care. be co-di. v. non tu semper est peccatum mortale. sicut. tho. secu-
da scilicet. q. chris. qd et notat. Inno. m. c. i. extra ne de. vel
me. Sed sibi quanto sit p[ro]lascinari vel in ea contempni. Nam
alio est factio facta pulchritudinem non habita singulare qd non
licet. Aliud ex aliq[ue] causa extra factio p[ro]uenient turpitudinem o[ste]-
cultare puta ex inherentia et bausmodi qd licet est qd sicut aplim.

1. coe. p. Que putam? ignobiliora esse meliora his honoris ha-
bitus nuptiorum circumstamus. Omnatus vero vestrum & bruis-
mori te se non est illicit? sed Alex. te al. sup. h. sen. vbi dicit
q. fin. nobilitate p'sone & eminenter terre & dignitate offi-
ciu' se ornare vestibus p'cchio ita tñ q. ab sit libido i' voluntate
et scandalum in extenui ope bi' p'hypofisia p' vero filiam
te p'cetatio q. bruis m'ori omittas etia' non nuptia' mulieribus
est mortale si sit ad c'placentia virorum aspectibus & ad c'cupi-
scendu'. Vnde Cn. Sostomus inq. Si se mulier decouerit &
ad se viuis hominum peurauent extremam v'noicu' su' flimbe
Si vero se ex q'od l'm va'ntare vel i'centia: ut q. si bene i'
dute fuerint nobiliora f'nta reputant saltem e' veniale pec-
catum. In conjugia aut ibi dico si ex p'vicio causis se oment
quia similitate p'co'it. Sed si oment se bae int'rentia ut place-
ant verba suis ne p' eis c'plamentu' labant' in adulteriis non est
peccati. - coe. vñ. Quia tñ circa banc matrem varie fuit doc-
opi. P'cendo Aug. at possido scribens sic inq. Nolo ut o
cnametia aut. vel v'fis ap'ra habeas in p'labendo sententi
am nisi i' eos q. nec c'longan f'nt nec c'longan cupientes cogu-
tare bebent qualiter placeant teo illi aut qui sit mundi co-
gitant que f'nt mundi. s. q'od placeant vel. vñ v'cibus vñ
mulieres maritis. Et hoc omnia notat Jo. an. in mercu. in re-
gula & que f'nt vñ reg. iur. li. vñ. Si mulier nimis inclita &
negligens fuit in his que pertinere ad eius regnum circa fili-
orum & familiis ac retum bonas gubernationem & conser-
vationem & si prouidit eis iuxta menta quatuorlibet tam in
sanitate q. in infirmitate vel econtra. Si ex consuetudine ba-
bet maleficere filios vel eos qui mediocriter f'nt ut co-
laretur tali' viro peccata; est ut supra p'cepto. n. Si vir les-
milio filios ac familiam cum op'ciuit co'ngere neglexit. Ma-
si hoc tenentur alias imputabantur as peccata eorum. Iyyir
bi' m'f'nosum. & c. facientio. Si aliqualiter aliquis estim' vñ
bit nobile scandalum vel malum exemplum filios aut familiis
p'nta imboneste eis p'f'sentibus quoquomodo si habendo vel
filiab' ium ab'nilis se cum do'umentibus carnaliter se cogno-
scendo. Aut in his que f'nt peccati mortaliis vñ consuetudo

69

mortalis est. Si vero occulte de pecunia sua rebus viri in notabili quantitate deficit consanguinitate suis vel alijs personis aut ludis filio & viri tabula expedito est contra eum voluntatem furum consumit ac mortaliter peccavit & restituere tenetur. Si tamen occulte abstulisset viro epulenti furi rapioni vel usurario ut domino restituat. Et hoc cum effectu faciat exculpet a furto suorum & a peccato. si depositi l. Bona fides. ut notat huius in situ. qd p. & re. 6. Quae pena. vñ. Omnis ergo & colluc. extra te usum. Si quis. Et multo magis epulatur si ipsa viror participavit vel consensit quoquemodo in taliter acquistis scilicet per furum rapiam usum & buusmodi sim. vñ. Item dico te omnibus qui p. alio alicui male acquirent qd pot illas iniurie vel poni ignesatis acciperet vñq ad quatinus pecunie male acquirete et restituere hys quibus debetur. Qd virum credo in conscientie foro nisi immunit pecuniam scilicet fratrem ut quia p. fratre nesciit p. furto impuni posset vel pecuniam p. p. itam p. sic p. fratre l. vite aut p. eius p. p. aie qd si forte engrediet ab eo iuramentum an tem ablatam vel pecuniam habuisset. non te ea aliquid foret de fidelis pecuniam impunere. Si quidem recessit a bono patris fortis se cum alportauit de bona eius ab virum quia teneat omnia et restituere si pro dote habuit sibi legittimam vel vitam nisi obtineret ab eo liberari remissionem. si vero post mortem patris intestata nupfit & aliquid a bono fratribus alportauit de iure communii non teneat restituere nisi computata dote alportauit ultra contingentem sibi positionem totius paternae locre libertatis. vel in si statutum aliquod municipale obstatet vel nisi renunciasset cum iuramento patrem benevolent certificata de precordio nam tunc ei restituere teneretur. Semper.

A. videns. Si caste in virginitate virgit & honeste coversatione fuit ut virginis status requiri. Si post mortem viri tutar vel creatrix filiorum remanserit. Nam si eorum bona male curavit aut distractis tenebat ab omni dampnum quod praecessit eius belo negligenter seu culpa ut m. l. Omocord. C. arbitrium tutile. Item si notabiles elemosinas de eis bonis fecerit vel exegit p. filiis contractus usurario seu

aliae illicitor tenet ad restituitionem ut ueroceptio. viij. Si ab
beretib[us] viri sui p[ro]p[ri]o bote no[n] soluta alienata vel aliato emolumen-
ti recepit restitutio tenet ut dicte p[ro]p[ri]o. p[re]ceptio. viij. Si d[omi]n[u]s profundit
bot[er] penes officia mercatorie l[ic]t[us] artifice m[anu]d[omi]ni p[ro]p[ri]o aliquo
valitatis ad discretionem eius salvo t[em]p[or]i capitali r[es]ta et v[er]ba p[ro]p[ri]o.
p[re]ceptio. viij. Si trahens ab seris nuptias aut alias receb[us] a
homo viri aspergunt feci furtive de homine eius vel beretum
v[er]ba ea q[ua]d ad ipsam de iure pertinet tenet ad restituitionem vel
tra peccatum. Si p[ro]p[ri]o sepultura exequis vel officiis viri vel filior[um]
debet aliq[uo] tempore simonia est p[ro]p[ri]e si interueniat pacium seu
coevitio. i. q. n. Quare p[ro]p[ri]o. Si t[em]p[or]i plena scularia q[ua]d dat pecu-
m[an]a p[ro]p[ri]o bussimodii sp[irit]ualibus celebrandis sit simplex & inten-
sio mons[er]t[us] seu co[n]stitutio patris ex similitudine taliter loquitur ac si
vellet ei enarrare ut p[ro]p[ri]e interpretari debet facti sed q[uo]d debent per
modum cedentie erit t[em]p[or]i admonetiva ne amplius sic loquitur.

A p[ro]p[ri]is & rectoribus secularibus

C. viij.

Orcia p[ri]nceps & rectores seculares te infra scriptis ne
n[on] p[ot]est interrogaciones magie & minus put statui &
admitto eorum expedire videtur. Primo si regim[en] regni
tate seu dominii ciuitatis vel castri sibi usurpanuit vel obtinuit
ab his vello titulo nam talis tanq[ue] tirannus & rapto[rum] tenetur omni-
nem centrum p[ro]uentum & lucrum inde p[ro]ceptum restituere & sa-
larium quod inde recipiunt officiales & rectores eius ab eo
rapina est ideo & ipsi ad restituitionem tenentur nisi forte illi
officiales in eumq[ue] euentu essent necessarii & utiles pro conser-
vatione reipublice illiusci[us] ciuitatis l[ic]t[us] castri ut potestates &
alij iusticie administratores & talis tiranus carere titulo bo-
num semper est in mortali & gesta per eum ipso h[ab]et sunt nul-
la ut notat Inno. & do. An[te] be be extra te elect. m[anu]d[omi]ni & te
rest. p[ro]p[ri]o. i littens & ibi plene p[ro] eo te hoc maria. Si p[ro]p[ri]o
p[ro]p[ri]o alios m[an]u[rum] violenter necat plena ecclesiastica seu flagelacionis
penitencia si absq[ue] fugientia obtemperat l[ic]t[us] eti[am] q[uo]d est m[anu]d[omi]ni & est
laic[us] expeditat & p[ro]p[ri]o q[uo]d ibi q[uo]d fuit obtemperante capte t[em]p[or]i tere eti[am]
laico licet & m[anu]d[omi]ni platon[us] finit ut b[ea]t[us] m[anu]i glorias ecclesiastis
cap[er]t ab aliis iuris iher[ob]a opficit i platon[us] absentia & q[uo]d
pot[est] ffigiat t[em]p[or]i sen. ep. c. ut sume & c. v[er]o iher[ob]a. & co. i. c.

in clericis li. vi. Si cogit persona ecclesiastica bona immobi
lia seu terra eccliarum larcas quocunq; subvenirent seu aliena
re excoicant? et si ad monit? n; defenserit te re. ec. n; alie. hoc d
falsissimo li. vi. Si agerant ecclias seu vires ecclesiasticoe
talijs seu collecte & alijs exactionib; qd si monit? n; defenserit
excoicant? et tunc satilligent extra te iniur. ec. n; monit? &c.
abuerint. Et hoc vero e; sic te bona graui clericorum qd quam
ipisi ecclie ut notat glo. extra te vi. & ho. de. c. fi. Optime
ara hoc distinguit te. An. te ha. i. b. b. Si excoicis p. vim
mea absoluioe seu renocatioe excoicatioe fulpensione vel
interdicto nec valut absoluio & noua excoicatione incurrat
extra te bis qd vi me. v. c. fi. c. absoluioe li. vi. Si fecit te
sunt seu sensare fecit leges aut statuta tua immunitate ecclie
affici excoicant? et extra te sen. et. que. & c. nouerit. Si fecit te
statuta qd solvant visum aut solvate n; restituant seu ei n; tele
uerit excoicant? et ut i. de. qui de. visuris. Si publicos visuris
et alienigenas & nimbo omib; ab excoicatu fuit in terris fu
te abusus vel abusus n; expulit ista tres m;les excoicatus
est ut in. c. visurarum. de. visuris li. vi. Si emuntatem ecclie
non sensat excoicando per vim confugientem ad tam: aut
ad alium locum sacrum grauius peccauit. v. i. q. iii. C. viii.
Et debet puniri sicut pro crimine lese maiestatis secundu. In
no. & nota per Jo. de legna. & Jo. de iuso. in de i. de pe. &
re. Si ecclias & loca sacra seu religiosa violentur vel ipsi ba
nunt per incendium vel effractionem eorum sacrilegium co
muni ipsi ter quod excoicatus est ipso ure extra te fer. et. tua
nos. &c. Conquesti. Cos. Inno. & dominus An. de ha. ibi
bene & dicunt hoc verum solum in bis duob; calibus. In et
terris vero sacrilegi ipso ure non sunt excoicati si excominimis
cambi. Concordat R. i. m. quarto bis. g. v. Gof. duran. et Jo
de legna. Si bona vel pretia ecclesiastica inuisit visurpanit
seu temnit absq; consensu episcoporum seu rectorum earum
tempore eccliarum excommunicatus est: nisi ea ecclie qd resti
tuerit. qd q. & c. Quicunq; et c. sequenti. Si absuluit aliquo
te bona ecclie. seu te pertinentib; ab ius sacerdotium ut
calices | pavimenta | et laius mero domino fandi confonata

mentalibus peccavit. & ex sacra legi debet excommunicari. p. q. i. nulli licet. Si tecum licentia quædi vel molestia quæmo in persona vel rebo miseres ecclesiasticoe aperte hoc quod ab eis fuerit levitera excommunicatio suspicere l' interdicto in aliquo anno rectorum seu officialeo promulgata excommunicatur est ut m.c. Quicunq; de se. ex li. vi. Si fecit hereticus falso aut defensio copi et cōfessio est ipso iure primi. q. i. c. i. & i. q. ep. i. & ad abbatem. & c. excommunicatur. i. & i. q. et alias multiplici pena puniri in iure. Si misit plebem sarcasme seu de suo postulo ut eas defensio et cōfessio permisit aut eas auxiliu l' suorum praestare præsupponit ipso facto excommunicatur est extra de iudice ita queritur. & c. ad libetatem. Si p̄sonae naufragii padentes rebus suis spoliari vult nisi reddibent episcopatū est extra de cap. Excommunicatione de loco etiam si p̄cepto. vii. Si fecit vel obcessit repulsas etiam p̄sonas ecclesiasticas. Generaliter seu specialiter nisi in fine mēsi remuneraret excommunicatur est ut m.c. Et si pignoraciones de iniurie. & dāta pa. h. vi. Et in regula. nō te beret. h. in mercu. p. Jo. an. Si ab ecclesiis i ḡo patrono fuit p̄concessus nō p̄mitit si meptos iocundos vel carbunclos & alias malefici p̄tunt vel subteritos suis ecclesiasticis patronis tales diligere ac p̄sentare p̄missit mentalibus peccavit. Si recipit pecuniam ut p̄fendant aliquid ei esset patronus est supplicaret pape seu epo. p. bēnicio aliquo cōferendo excommunicatur est excommunicatio papali. vide infra. c. p. si noua pedagia gaudigia & buximodo p̄fuit seu instituit vel enī antiqua augmentavit quod nō hec nisi te impotest regia l' latina. cō. linea & au. crociata vel ex antiquo cōficienda vime tuis? inquit nō ep̄pet mēdia introducta sint extra t' v. dīg. sup quibusdam. Et contra formam p̄secutam faciens excommunicatur est excommunicatio papali. ut habeat in excommunicatio processus curia. & tenet ad restitutioē omium q̄ crevit illis a quibus accepit si sciente alioquin erogant i p̄cas omibꝫ si vero auctoritate predicta ex causa irrationabili noua instituit vel antiquo & cōficieta augmentauit. & te bac auctoritate apparet ut ibi. Tunc si ipse fecit id propter quod imposita fuit & in futura intendeat facere partem reficere potes tenore strati publicā faciem manuētere iusticiam & bimis metu hinc p̄t exigere ab actuariis

vel transiunctibus noua & antiqua ita quia alias si propter be-
neficium in studiis vel quia et negligetia seu cupiditate non tenet
scrum itinera nolens expendere viatorem in plena ostenditur
vel rebus expoliatur aut alicui tempore plenaria tenet eius
ab plenaria satisfactione sum bosti. p. i. q. i. d. Et quod superia
dicitur quod licet potest engredi vestigal intelligi soli per rebo quod ne
gotiacione gratia deferuntur non autem per rebo quod ad vni ipsius vel
ad voluntatem fisci aut gentia ruris exerciti potestur. C. de re
cisi. & c. l. vniuersi. & glo. in. d. c. sup quibusdam. quod vero est be-
nute si de cunctis hoc non ferunt licet bosthi. i. f. c. o. dicat quod
hoc effectus est immorabilis nec potest sicut quod debet vestigal per
predicione rebo quod videtur veni quo ab forensibus sed quo ab in-
colas forte potest tollerari talis effectus soluerit quod soluerit vesti-
gial etiam per rebo ad vni ipsius penitentia latenter de fructibus no-
tis terris quod supponunt ab suppeditatu onera loci de quibus
nulli ab hoc foret solutum vestigal ab eis. secundum autem de his quae
emorunt per quibusdam factum fuisse. & sic videtur sentire. Jo. de
imo. i. de. i. de. ex. Si fuit rebellis contumax & rebelleris super-
erito suis in his quod est iure teneretur precepit papa Leo episcopo non cura-
to sententias episcopis aut interdictis cui predicantur fuit interdictus efficit
victus se ingenerido & alio suarum non paucitudo est episcopatus ut in
de Graecie. & sim. ex. Si bellum fecerit affectum iustum seu est quo
probabilitate dubitavit mortaliter procederit. Nam si bosthi est eo quod
bellum non agparet dare iustum punitum nisi est ex parte invenientis.
extra de iure iustus iugul. et teneretur ab restituitione omnium dampnorum
inde sequenti licet subpetatur in bello dubio excederit ut est precepto
vix obi de hoc plene. Si bellum iustum cum aueritate superiuris
meruit & ea quod in iusto bello de iure fuerit debet fuisse et per
se fuerit fecit nisi alias peccauit & tenueretur ab restituitione omnium
ablatuum. extra de resili. spo. olim. & ibi. Iuno. Si fidem punit
sunt etiam iniuriae violantur & trespasses non fuisse mortale est nisi
ipsi fidem per violassent. p. i. q. i. noli. Si obfides fides non libe-
ravit mortale est si a fulminis exegit & egrediuit ut in metu col-
lectus seu servitus indebita in persona vel rebus fuisse aut alio
et quoque morte grauans indebita & contra peccata actione-
menta cum ea exprimam committit. vita plena i pisa. c. Taha

Si bona membra aut iura communicatio vel subiectorum
quocumque fibi usurpat: vel aliquem iniuste prescrivit
et eius bona confidit mortale est et tenetur ut omni
damno. Si decedentibus sine filio non permittit testam vel
gare ad placitum vel decedentibus intestatis noluit facere
re eos ad quos pertinebat de iure hereditas sed filii eis un
dicavit tenet ouia eis restituere nisi ibi esset instituto p[ro]cripta
amboliti. Si leges statut vel decreta graia et iusta fecerit et
fieret ea efficax erit: nam si sunt contra ius naturale ipso iure non te
nent vi. viij. q. contra mores. xxiij. q. in Flagitia et humilmodi
co[n]vites statutorum vel legum et bonorum tenet restituere tam
ficiat omne damnum quod ex eo contingit finibus. Si officia re
giminae venibant grauer peccatum: nam hoc strictissime prohibet
C. ab. l. iul. repeti. l. si. Si vero mittit accepit ab officiis h[ab]ebit
hoc patitur seu iuratoe quod sibi satisfactat de officio vitura est quia
per matrem ipsi officiales accipient officij potestate. unde et ip
si tenentur resignare officio et restituere quod quid habuerint ul
tra forte et ipse dominus qui debet eis occasionem peccandi precepit
est criminis finis Tho. Et in p[ro]lata vbi dicitur. Si officiales tiranno[rum] et
cupib[us] in terris suis scientes posuerit vel ex quo eos se male
habere in officiis suis intellexerit: non removit seu procedit
cum potuerit sine damno reipublice et sine periculo proprie
personae tenetur infeliziter restituere omne damnum quod ip
si officiales intulerunt iniuste subditio suis secundum Scotu[m]
in quanto distin. p[ro]p[ter]o. Si in officiis publicis posuit iudicium:
Nam hoc prohibetur. iij. vi. Nulla. xvij. q. viij. Constituit.
Nec licet eos gravare collectio ultra contractum. secundum
Thomam: nec appellere ut in. ca. Quod super his extra id
re-notat. Innocentius et Jobannes arbitrii. Si nimis du
rus et vindictivus fuit: seu hominia[m] mutilationes et lou
usimobi locua iniuste vel etiam iniuste non tamen usitate jeclo:
sed potius ex vendicta et odio procuravit vel permissit: nam
veroque causa est mortale et in primo tenetur ut omni damno.
Si penas vel emendas in pecunia propter cupiditatem vel odii
et in p[ro]pter excessu bellumque extensis ultra libertati acceptis
penas corporales aut mortales in peccataria p[ro]pter cupiditatem et

auariciā cōtra iusticiā emutauit qā mortale ē & tenet' ut ipso
 dāno. Si iusticiā venididit vel manera vñq' accepit vel iu-
 perauit seu ut debuit remittere noluit. aut latrones fures &
 brevis modi maleficiores i temis suis inuidicere ex eis defecu-
 pmissit aut fistulavit seu nō obuiuunt tenet' ut comm dāno. Si
 episcopis ipse & scallus alios ē seruauit ē fiducia m hio q' te
 iure debuit iuxta suam ueniam qā mortale ē. Si i temis dor-
 minis sui fistulavit fistulas mēnstruas & pectora aut iusta fida re
 nū realiu sciens qā mortale ē & tē v' si omode pot' obuiuare
 Si papillae vides & pauperes non defendit contra oppresio-
 res suos ut tenet'. Ippon. di. erat. &. Ippon. di. per totum.
 Si ambicias fuit modicata aspiratio ad dignitatem & tem-
 ma l'sic ad ea afficit' q' ne statū pberet seu ut apliaret peccare
 mortaliter pat' foret. Vel hanc vitā nunq' sumre vellet mor-
 taliter peccant. Si partialis ē vel piales fidei fons & fistu-
 lavit mortale est. Si nimis sumptuosa & curiosus fuit i eti-
 sies vestitus & apparatu cibis equorum & familiis in cambo
 aucto coiuerso pompeis & bulis mobi. Si nimis se occupa-
 uit & familiam in venationibus & auasq' pspis dicto fer-
 feta obuiu' missa & dominis & ppter hoc subditio grau-
 uit vel eos lata f' necora vastauit vira mortale tenet' ut illa
 te basmo. Si bussa bastilubia coruamēta aut alia spectacu-
 la anime vel exipi piculosa fieri fecit vel pmissit mortalit' pec-
 quuit. Si bistrionibz supflue tribuit & brevis modi turpes pe-
 sonas in curia tenuit quia nō licet vide ista. e. ti. e. ps. Si te
 honestate mox & castitate familiis sue nō curauit sed i pudice
 se habentes cū masculis & feminis retinuit nec cū posset cor-
 rupti mortaliter peccant. Si ē cōsigatus interrogata ut i pec-
 catis

A iudicibus cōtemarijs seu delegatis laicos vel ecclesiasti-
 cae et alijs plenis que in iudicij concordant assessoribz acto
 nibus rōis & testibus

C. h.

Tres indicē fideliter ordinarij seu delegati possunt sic fi-
 en interrogatores. Primo si iurisdictōis seu pteatē indicē
 vi sibi whisperauit. Vnde sic indicādo mortaliter peccant
 cū talibz potestag nullam tribuat auctoritatē & similiter mox
 litter peccantifunes mandati sue potestatis scienter vel ignor-

a iudicibus

11. tantia crassa excessit. Si tunc caputitate otio vñ amore vñ
alba ei iniuste iudicavit nñ si hoc faceret mortalis pec-
cavit & tenet in foro judiciali & etiā penitentiali leto ab oē
interesse si ille p q̄ sententia tulit iniustā nolit vel n̄ possit fa-
ciliacere eyma te iur si culpa q̄. q̄. vi. hoc etiā placuit in glo-
Con-Ray. hosti. &c. vñ. Si iniuste & male iudicavit p igno-
rantiā n̄ sive sit arbitrio sive delegatus sive arbiter h̄ ex iō
metam om̄issa hoc fecit vt q̄ p se nesciebat q̄d editor fare be-
bebat nec aperte iniungare curavit aut si sciebat subtere tñ &
vibere iniurias neglegit vel affectioē assumere noluit seu mact
idoneū assupit i foro penitentiali tenet ab oē interesse pti le-
se ut i pmo cū fui Ray. & vñ si vñ ignoratiā probabili & p-
babita ei debita diligētia subterfugit ac pīos cūlēdo & n̄ d
vñtingētib⁹ ab re vñtate iudicatō obmītēdo male iudicar-
uit ep̄casat⁹ ē ab obligatōe restitutōe & eo casu si hoc de cō-
silio affectioē fecit ipse alibi: Vobis tenet pti lese sive male
cōsiluerit sicut sive ignoratiā vel negligētia sua. s. q̄ quicqz
mīs. l. q̄. Con-Ray. hosti. &c. vñ. Si acceptit peccatum vt ma-
le iudicaret non solū tenet vt supra ab omni interessē si etiā
peccatum sic acceptā tenet restituere non ei qui debet cū rupni
ter debent sed ei in causa iuris accepit. l. q̄. i. Jubens &c. c
se. Si acceptit peccatum vt iudicaret vel vt n̄ male iudicaret
tenet restituere si qui debet nisi debisset vt animū iudicis ex-
tinguit. ii. q̄. i. p̄q recte. & ibi glōla. & Aribi. Con-hosti. &c.
Ray. Si cū tenetur iudicare noluit & ppter hoc abquis ann
fit ins sumū itenet restituere totam litia cōfimationem si qui
propter hoc lefus est. y. i. q̄. ii. Domine & q̄. v. Adams
Iustitiae. Concor. VI. Si exibens inter inferos a ppter
penam a iure tapatam reo totaliter relaxauit seu dimisit cū
de iure non possit peccavit & tenetur satificare cōmunitati
vel accusatori cui? quandoqz interest vt rep̄sumatur propter
aliq̄ā iuris libi illataū fm Tho. secunda secunde. q̄. levii.
Con. Hosti. Si iniuste reo augit penam a iure tapatam tenet
a restituere si soluit secundum Tho. & Ray. Si iudicavit se-
cundum allegata & probata contra tamē veritatem quam ip-
si nouit licet tho. vñ supra. & secunda secunda. q̄. lpm. bīst

In hoc exposito et causari si non potest aliter immo^{rum} libe
 rare attamē contrariorū tenet Aleph. de al. in terza parte su. vi.
 gli. ar. vii. q. i. & Nic. de li. epo. grīl. Con. Roffi. Vl. & vī.
 Gram. m. c. eam etem. de sen. & re. vi. lib. vi. dicit qd opime
 Tho. potest procedere ubi agitur de pena retractabili & i sen
 tencia que potest retractari per viaz appellationis. Si ecus ubi
 agitur de pena corporali quia ē irretractabilis & hoc opinio vi
 tur satis menti rationis. Si in debet sine indigentia in fraude ac
 copit affidorem nam hunc de fato ei possidere tenetur ut i. c.
 Statutum. de rescrip. li. vi. ubi bedatur per Ambro. & Jo.
 an. quando dicatur in fraudem assumere affidorem. Si episcop
 us in debet ostendamus accepit aliquo a partibus mortaliter
 peccatum & restituere tenetur ut supra quia non fuit ipsius in
 summum iubicum vobare nec aliquid pro salario accipere. p.
 q. in. n. licet nec etiā sumptus. Delegatus vero imbil. pater ex
 persona & patre potest & motu eiusdem. i. deculenta & ponulen
 ta ut ibi & extra te ut et ho. de. cū ab oī. et p. Zope. ti te salar
 s. cō. pisa. audet. i. g. iii. Si episcopus minister iuris execute
 ē eiſ scientiam iusti Nam si hoc soli certitudinaliter nō excusa
 tur a mortalī nec debet obtemperare. Si vero dubitar tunc enim
 excusatatur obtemperatio. p. q. in. Quid ergo. et. pp. q. i. quid
 culpatur. et notat. Tho. secunda secunde. q. lxxii. Con. Ray.
 Iudice ecclesiastico ordinario seu delegato. Si officiū al
 sumptus iudicantur iusti iura graviter peccatum. Nam et si
 laicos illiterato dūmō habeat officiū et pericula uocantib
 possit cū omniū iñi ecclesiastico iubico hoc pot. omniū iñi sit pi
 tē mediorū saltē iuriū scēnū. C. de urbi. certi iura. vi. p. c. i.
 Si pro iurisdictione aut potestate ecclesiastica obtinenda de
 bet aliqd temporale nam cum tale iuris sit spiritus non est du
 bium qd mortaliter peccatum & simoniam commisit extra ne pae
 lati si. su. c. pūmo secundo et tertio. Et item est secundum
 Roffensem. Si conuenit de certa quotta prouentus seu lu
 cri ilicet tamē est episcopo et cuiuslibet alteri prelato pure
 et simpliciter committere vicino suus. Et deinde tali eius
 vicino constitutere certum salarium. ut notat gloria in de
 o capitulo primo. Et Abbas. Sy. ibi. Si episcopus

coriolanus vel bellegat? Quia conscientia & insidias in quamque altero p[ro]prio i[st]ucio q[ui]c[um]q[ue] fuit p[er] g[ra]tia vel p[er] pecunia h[ab]itus eius est p[er] annu[m] ab excusato officio extra te sen[atus] & rei iudicis eti[am] h[ab]et. Si sententias expeditatio[n]is su[as] sp[ec]iales vel iudicis numeri vel belli fulminavit: nam hoc n[on] licet nisi p[er] contumacia & peccato mortali. p[ro]p[ter]a q[ui] m[od]estus. Nemo & c. si aut nobis. Et si sine invenzione legitima p[ro]cessu vel sine scriptis seu alias contumacia eccl[esi]e per modum vnu[m] extra te sen[atus] ex facio. N[on] videlicet seculari q[ui] eccl[esi]astico. Si o[mn]is iudicatio nō seruato indicauit grani ter peccatum n[on] null[us] est c[on]spicuus nisi videlicet obviabilib[us] habito aut sumicatu aut rei ipse se constituerit nisi alias eum[us] fuerit manifesti. p[ro]p[ter]a q[ui] i[st]ud bys combi. Si p[ro]p[ter]e stranii quoqu[em] ministe granavit balaustes contumacia aut q[ui]shener[us] seu inquisitiones ab quae resp[on]dere nō tenetur fecit. Si balaustes loci appellati debet aut post applicatio[n]is legitimam in causam possit seu aller g[ra]duis fruicias fecit t[unc] omni[bus]. Si diebus festiua[n]s exercuit iudicium. p[ro]hibitu[m] est extra te ferre. i. Si pauperibus videtur & orphambis n[on] subveniat ut tenet. Nam si scient deliquerit in quo libet p[ro]cessu videatur esse mortale.

Ab accusatore seu actore

Contra accusatores seu actos requiriunt in iudicio. Nam iudicio est neminem sine accusato se d[omi]nare. p[ro]p[ter]a q[ui] iudicari. Ideo ab eo p[ot]est sic interrogari. Si aliquem accusandus est criminis. nam si calumnia est ipso deo et falsi crimini ex malitia p[er]petrato ei aliq[ue] bona tamq[ue] sibi debita q[ui] tamen nouit sibi in beben in utraq[ue] casu peccatum mortaliter & te ei d[omi]no imbe fecato tenet hec modo sibi possibili fise t[ame]n fuerit i[st]ud alibi fise i[st]ud fime p[er] in p[ro]ficia. t[ame]n q[ui] r[es]ponde. Non sanse. i. si. & e. c. q[ui] vi. si res tamen est mali festere p[er] q[ui]dam ubi vite immoriet p[ro]culi numeri tenet. si in p[er]gressu est et criminis persona corruptus aut rei accusari est amorem ei[us] p[er] alios induit. iusteitate destinet a p[ro]secutore eis iudicante se[ci] collaudato cu[m] reo & n[on] tenuendo legitimas p[ro]bacon[us] q[ui]a balaustes contra eum mortaliter peccauit qui ipsius bonu[m] republike q[ui]a peccauit p[er] pulchri criminu[m] sive t[ame]n scida scribere. q[ui] l[et]eris scribi si efficit et ei[us] i[st]i i[st]i ubi agit te t[ame]n alibi & p[er] insipiente fise acquisiti i[st]i. ip[s]i,

actus - nō qlibet poterit renuntiare iurum suorum . ut qd. qd. pinculofū si
lētio iusta est; sive criminale sive culpe pimbelata media ei ppter
est? ē vīto mēdaciā m uobis fūlē instrumentis & tēsi . ac
pbañib⁹ alibi ne pberet cū qd lic⁹ mortalif peccauerit fūm tho.
vbi d. q. lyp⁹ et ppter q. q. Si autē n̄ tū teneat ppter hoc ab aliqd
alteri qd cū cert⁹ fore l̄ salre psumeret b̄c cūz iusta & sic in
veritate tamē repit . Et hoc vero in cū culpi fecit aut in criminis
li qd nisi cert⁹ sit de criminis & possit legittime pbarere si accusa
ret nō excusaret a mortali . Poi qm̄q abiq⁹ obtinuit ex iusta
sententia data p eo a iudice nā fūm om̄e doc. Dibabuit malā
sc̄nētia dū pndebat h̄igū restituere obligat⁹ nec sententia cū
testimoniis vel si p fūlēs testes vel fūlēs instrumenta vel fūlēs
allegatiōes sc̄nter obtinuit tenet⁹ vt sup̄ta . vt in l. i. C. si
prop̄ fūlēs . Sbi vero tempore late sententia fuit bone fibet si
postea habuit certam notidiam qd sententia p se data fuit mi
nista d̄p̄nis sententia ex quo iam trāfinit in rem iudicari & cō
tempnatus non se appellauit vītēsē excusare cū p qd data
et secundum boſt̄ in fū. de sententia . s. i. tamen quia hoc est
contra iuris naturale & quia nemo debet lo-cupletari cum alte
rum iachina vel vīp̄no . de reg. iur. Lecupletari . h. vi. Ideo se
contū theologos talis tenet⁹ restituere sic babita . & sic notat
Inno . & dñs An . de bu. extra be. iuris . ec. Quia plenqz .
Si nro . Sbi aliquāto accusat⁹ seu impletus sup̄ aliquā re
iuridice a fūo iudice dicit fūlētabam . vel faciat ventatēm nā
sive hoc fūent in causa cuiuslibet cum ageretur de re temporali sive
in causa criminali cum accusaretur de aliquā criminis & adbe
rant semper obatiōes vel cum inquirebat⁹ super criminis d̄ quo
erat infamatus peccavit mortaliter fūm tho. sc̄na sc̄de . q. lyp⁹ .
Sed⁹ aut si de hoc regredit⁹ a nō legitimo iudice vel cū a le
gitimo si nō iuridice si accusat⁹ l̄ iperbit⁹ calūmone se de fū
bit . sc̄ fūlētabit⁹ cū cōbō l̄ ventatē tēcēto quā trīcē teneat⁹ vt d̄
aut alias frāctō et dolō adhibito mortalif peccavit cūia si cūz
iusta babunſe . Et si utramēt̄ calūmone p̄stiterat vt i cū
criminali fieri vīb⁹ extra be. nōcumēt̄ calū . Inberēta . p̄iur⁹ ē nō
tat tho. sc̄na sc̄de . q. lyp⁹ . Sbi post sententia cōtra eum latum
se appellauit causa afferēbe mōre ne cōtra eum iusta sententia

exagetur peccatum mortalit̄ q̄ dōtra iusticiā egit̄ iteo pumen
dō ē & leso teneat̄ de dāmo & expensis. q. q. vi. patz. Cō-tho.
sc̄t̄ aut̄ si appellauit creberē mūstā cam. Si teste. S̄ci in
iusticio regit̄ sc̄ent̄ dicit̄ b̄l̄fitate mortalit̄ peccatum sc̄albi
Tho. sc̄ba sc̄be-q. lxx. & ē p̄m̄? nā tēt̄ s̄temp̄ auit̄ b̄cōre ve
rū aliis n̄ eret̄ et̄ q̄nt̄sc̄q̄ religiois sc̄et̄ ept̄. e. n̄g-
in. q. q. h̄ost̄an̄. p̄t̄ f̄ i cr̄miali. c̄i remitt̄ unamēt̄ de cō
fens̄. p̄t̄ n̄f̄ i c̄i maf̄mōnali ept̄. e. t̄m̄. Teneat̄ m̄f̄sc̄e
ter f̄lm̄ testificalis i f̄co. p̄t̄c̄o. te ei dāno leso ib̄ secent̄. q.
q. j. v̄c̄. & p̄m̄. q. vi. f̄ res. S̄ci r̄ filī b̄b̄ia testificalis certā
affirm̄ mortalit̄ peccatum & ē p̄f̄? n̄ iurauit̄ se sc̄ire q̄d̄ ne
sc̄it̄ & teneat̄ ad restitutōz̄ si expte q̄d̄ dām̄f̄cat̄? ē mūst̄. b̄t̄
ign̄ certū p̄ certo affere & b̄b̄ia sub dubio p̄f̄te. Cō-tho
S̄ci t̄ er labili māsc̄ia c̄tinger̄ q̄ q̄ eredent̄ se certitudi
nat̄ sc̄ire q̄d̄ n̄f̄at̄ v̄b̄et̄ expt̄ari a mortalit̄ & a restitutōne
f̄m̄ Tho. v̄b̄. p̄. ar. p̄m̄. q. v. be. c̄nt̄b̄o. sc̄t̄ si et̄ ip̄m̄
v̄t̄at̄ & negligēta. Si p̄ testimoniō ferēto pecunia accepit
mortalit̄ peccatum. r̄m̄. q. v. f̄ sane. & si bo. c̄f̄it̄ i c̄i sp̄uāli si
cūt̄ ē maf̄mōnali be. tec̄ma & b̄uīsmōdi f̄mōniā c̄m̄it̄.
P̄t̄t̄ tam̄ en̄ testimoniō accep̄re expensas ab eo f̄lōm̄ qui en̄ p̄
duer̄ si f̄nt̄ configit̄ ex testimoniō ferēto dietam vel ope
ram vel lucrum & b̄uīsmōdi b̄mitt̄re vel perbere. Accep̄re
bo aut̄ illate pecunia; p̄o testimoniō restituet̄ ei a quo ac
cep̄t̄ mihi ille debet̄ ad coamump̄tōnum testim̄: nam tunc be
betur si m̄ causis mūstām̄ accep̄t̄ vel pauperibus

Ab abuēato m̄f̄sc̄e & p̄m̄t̄t̄kō C. v.

R̄m̄o interrogat̄ p̄f̄f̄o: ab abuēato si abuēato p̄b̄i
bus a ure; n̄ si sc̄ent̄ hoc fuit̄ v̄b̄et̄ peccat̄ morta
lit̄. S̄ci sc̄ent̄ defens̄t̄ cas̄am mūstā vel desparat̄m̄
mortalit̄ peccatum & teneat̄ ad restitutōz̄ alii p̄t̄ f̄m̄ Tho. sc̄ba
sc̄be-q. lxx. si ex ignorātia sua n̄ cognom̄t̄ mūstā eff̄ c̄d̄ &
ib̄o ex̄ defens̄t̄ ep̄f̄l̄f̄ eo m̄d̄ q̄ ignorātia expt̄ari p̄t̄. Si
v̄to iḡ mēant̄ ab iust̄o mūstā f̄l̄f̄ep̄it̄ & p̄m̄t̄b̄z̄ m̄ p̄cess̄
v̄t̄c̄i cognouer̄t̄ c̄i talē olo rel̄m̄ḡre b̄t̄ & dietula c̄f̄lare
q̄ def̄f̄at̄ & cevat̄ vel c̄ponat̄ cu abuēario c̄i c̄c̄ob̄ia fu
ne f̄raue ut in. I. t̄ n̄ nouā. C. de iudic. bec Tho. & Ray.

in causa vero bubia lecite potest patrocinari. secundum. qd.
 Si fideli per dicitur legaliter inquit ut hec permittit causam sui
 clientuli fuisse et defensit nihil de contingentibus omittensbo.
 Nam ab hoc tenetur. & si propter suam imputacionem vel
 negligentiam notabilem quia noluit diligenter futore & la-
 borare per causam expofebat ammisit cum mortaliter peccauit.
 & tenetur ab restitutionem dampni mibi fecuti clientulo suo.
 si de officiis. l. voluntas. Item R. ay. & testi. Si probidit
 abuerario secreta clientuli sui vel aliae belo male facit ei per-
 bire causam multa mortaliter peccauit & tenetur ut supra. si de
 iuri. l. filius familius. Si in aduocando debito modo vicia e
 Nam non licet proponere vel abuocare procurator conuicione
 bo seu waferando sed tales procuras abuocati qui non ratione
 seu probis putant esse necessarium redduntur iniurias. ip-
 q. v. si quis abeo. Si falsa iura leges vel glosas allegavit;
 seu falsa instrumenta aut falsos testes vel corruptos ac fal-
 sas rationes seu probations iura vel facta induxit vel pro-
 duxit mortaliter peccauit. Si quoquomodo abuerario sui di-
 entulus bonam causam abstulit vel in aliquo cum gravitate pe-
 tentio dilationem superfluvam faciente positionem duplice
 vel camillosum. vel per instructionem filii testis. vel quia in-
 duxit clientulum suum ut negaret veritatem & bannis modi.
 In omnibus his feci nouum lectionem. Teneatur in solidum
 abuerario quo ad verum interesse. Item vicecentum de hanc
 confusio & procuratio se si scienter operi vel confusum debet
 rint in causam iniustam & eorum opere vel confusio obtenta est
 victoria cause alias non extra te reg. iaf. Wallae. libro septo
 Si ruit villum contractum vel villam partionem fecit cum col-
 ligatores quem in preceptam recepit fidem. Nam hoc peccatum
 est. q. v. vii. Si quis abeo. Si salarium immobatur
 recipit peccauit & restituere tenetur summo. Nam quis luci-
 te possit patere moberatum & de eo pacisci sine ab initio sine
 summa causa. q. v. c. Non sane. non tamen immobatur patre potest
 & attendit moberatum salario summo. de ali. in tercio pte di-
 vilis. secundum qualitatem cause laboris abuocatis scientiam &
 secundum affectum ipse vel abuocati & confusitudinem regiom. ip.

q. viij. apud vibem. C. 5. the. si pauci huij cū chētulo de q̄ita pte litio puta d̄ decia ē cēdēfina nā hoc nō lie; & p̄bberē. in. q. viij. g. arcen̄. Si dicto festini s̄ se o-ocupari m studio & alia ad officiū associationis p̄tinentib⁹ n̄ p̄ elemēfina vel ita n̄ p̄ etatis si luci cā vel cōmoto t̄pali⁹ peccati ē. Si ab eo canit cōfinuit vel p̄curauit fuent in cā vñfuria mortaliter peccavit et si a⁹ ope vel cōfido alijs fententiat̄ ad soluentū vñfurā ē q̄ solute n̄ restituant̄ vibet ipse teneri. Si i cā paupuz & in fonsibili p̄sonaz insta patrociū p̄fuit. Nam ad hoc tenet eo modo quo ad alia ope m̄fēcēsib⁹ te q̄bo-lyppri. di. n̄ fatus hoc fore oīa infrogari p̄nt a iure cōfusio & p̄camēre.

a. notarijs

A. notarijs

C. vi.

I officiū tabellionat⁹ exercuit igitur & igypt⁹ ep̄fia
Nam si ex nobili ignorātā male dictam instrumenta vel
testamēta seu debitas solēnitates & clausulas obnisi
q̄bo valident̄ obra? & instrumenta q̄p̄ q̄o exorti fuit litigia
& bona p̄bita mortaliter peccavit & teneri be cī dāno ibi fecu
to. Idem ē si hoc accidit ex eius notabili negligēt. Si ful
ficiunt aliq̄ instrumenta aut scripturar flas vel alienas abeo
do vel inimicis mortaliter peccavit & teneri de omni dāno in
be fecuto. Si regat̄ i testamēto eius q̄ non erant mentis fise
copotes si a sensu alienati fuent notauit testamentū eius tā
q̄ vñfū ratione habentū nā peccauit mortaliter & teneri vt ī
Si quoquemodo fecit cōtra statuta q̄ q̄bi cretus fuit notari⁹
obſeruare iurauit: Nam si contra fecit per iurum est. Si aliqua
statuta dīcūauit vel in scripturis rebeget aut rebege fuit fin
per approbatōne vñfurārū vel contra ecclēfasticā libertā
tem: Nam in vñfuri eius mortaliter peccauit & epco m̄mu
nicat q̄i incurrit vt i cle. ex ḡmī d̄ vñfur. & extra d̄ sen. ex noue
rit & c. ḡue. Si scien̄ fuit instrumentū de vñfuro vel i fraudem
vñfuraz s̄m Dōct̄-par⁹ ē q̄a cū crevāt notari⁹ n̄ facē &
cōfēq̄nt̄ ilium⁹ effect⁹ ē nec tō oceo potēt beſtifican nec iſtrā
cōfōrcē extra te telli h̄cij ex q̄bāg. g. si. n̄ tñ tenetur restituere
petrum habitat p̄o labore suo quamvis illidito. Sed si
contra cui finērato bedit eiusam efficiōni inducēne p̄tē

ab talē contrachū tenet ut a. vīchi sit te p̄fōneta p̄cepto-vī-
ſi in malicieſe occultauit vel n̄ exhibuit instrumenta ſeu scriptu-
ras publicas aut beſta mēta ſeu oīen rōnum libuos deſtructi et
burnismodi vel alteri fecerit nā vīta peccati tenet be omni bā
no leſio ex hoc cū p̄ſtet eaſaz efficacē C. de ebēbo. I. i. apud
quē. Si diebo feſſuie abſ q̄ necessitate ſi lucr. cupiuitat dī
feat iſtru mēta copiavit vel extēdit ſcripturā cū tiffere pol-
ſet mortale vi & plibetū ep̄tra de fer. c. i. Si imoberati po-
um extortis & vīta cōſuetū p̄ ſcripturā l̄ mercetē fua n̄ licet
De hoc f̄ ſp̄ce plene n̄. de ſala. g. i. Si exiftēa notarim ep̄i
p̄ ſcriberiſt noto ordinarioſ vel aliaſ ab eis p̄cepit & ē fa-
lantus ſumonā cōmifit ep̄tra e. c. i. Si aut̄ n̄ ē falanat? tūc ſi
id quoq̄ ei ſoluuit cōuenit ei confiberto labore & q̄litate ne
goq̄ ſicinū ſit alias n̄ vt ibibē notat bo. An. be bu. & clm?

A. doctořbo magiſtris ſeu ſcolanko

Cxvij.

Dofficium doctořbi ſeu doctořum illicite obtinuit pe-
cumā promittendo vel tributa bādo mortaliter peccant
& plibet̄ - extra te magiſtris plibemus & epigen-
tīmē ſeculariſia cōmifit ep̄tra eo. c. i. & c. q̄nto. Ideo Rost
& Goff. ſi ſcī vel magiſterium non ad vīlitudinem animarum
et boneſem bei ſeb ad hui ostentationem & gloriam cōfifit
principaliſter mortale eft. Si doctoře publice docens leges l̄
publicum ſcienter admoſit ad lectionem ſuam religioſos aut la-
cerbores ſeculares vel etiam eleemos ſeo i dignitate cōſtitu-
tos exponit̄ ē extra ne de. vel in oīup ſp̄ce. Si leges in qua
cunq̄ ſciſtate publice ſciente aemnit ad lectionē religioſug
ſim p̄p̄ religione babitu iaurit expōlationē vt in e. p̄iculofa-
ne de. vel mo. li. vi. Si ſcolares reteſat̄ vel ſubtempit alijs do-
ctorib⁹ vel mḡna ſub q̄bus auebiebat nā ſim. Ideo de leg. ſi hoc
feat in obiuim doctořum & ſcolares iam intrabant illoz ſco-
lae tenet̄ eis ad reſtitutōz ſalarij & bo noīis ſibi ſubtempit: ſi
aut̄ nob̄ ſi intranciat bac ut a. p̄cepto. vii. hēt̄ ſo q̄ reteſat̄
velēt̄ e religione ingredi. ſi mutuant ſe cum ſcolario ab hoc
principaliſter et itaret ſcolae ſuas vīta cōmifit et ſi ex hoc ſecu-
tus eſt aliquam vīlitudinē que poſſit pecunia ep̄funari vt qua-

A. doctořib⁹?

accrenit scolis suis maiorem concursum personarum & effectus
est bociori maiori fame tenetur ergo ut illius lucis pau-
peribus ut notat Jo-an. in regula peccatum. be regi. in. li. vi.
in mercu. Jo-de legna. & Jo-cal-i-e. naungari. extra be vnu-
re. Si magister epistole scolasticis collecta impofuit vel ab
eo aliquid erigit. Nam si habet salarium publicum sufficiens
vel beneficium magisterio amplexum & pro docendo a scolari-
bus epigrit premium symonum committit. Si coni hosti. qd ve-
tit obsequium spirituale ad quod tenditur et officio extra te-
symona. e. Nemo. i. qd iij. vestientes &c. c. non solam. Expos-
te tñ oblatu recuperare potest. Si vero non habeat salarium suffi-
cione nec beneficium potest accipere collectum p laboribus suis
xxvii. di. de quibusdam in glo. ar. xij. q. ii. Castatem. &c. q
cumq. &c. c. sc. & videtur hosti iniugre qd etiam possit epige-
re. non tñ a paupere nec ut scolares expellat de scolis aut ac-
cipiat liberos aut res eorum sed poenit inoplam suam qd ex-
ponente. Cō. Iomo. Ab sybe magnis. e. pe. ali. & meli.
distinguit. Si videbit vel vocavit scientias probibitas ut e for-
entia migrantiis artis notorie vel libros continentis turpia
vel inde nata seu portarum fragmenta mortale videtur & plati-
bitu. xxvij. di. Ioco. Si scolaster vel ex agnotantia breviat er-
rores notabiles mortale est & tenetur satisfacere modo possi-
bila retractatio que boavit. Si se iactnuit ve hydroma vel abs-
tebat & mundit se ex preferendo aut lectio m̄ scolares nu-
trant seu aliquis ab emulatione alicuius magistri sum fecit
& ex scolares subtrahit graniter pecunia & tenetur ut super
dictum est de bociori si nō aplibunt debitam diligentiam cir-
ca profectum scolariū in scientia & meorum disciplina nō cur-
rana qd virtuose & honeste vivant. vel nō compescens eos a
vicia inquantum potuit vel docere eos non vilia sed curio-
sa & facilius nimis vacationes. In bociori modi notabilis ne-
gligentia mortale videtur. si fuit nimis negligens & credidit in
coenigento peccatum qd quia leuis tñ caligatio est a penit-
ia de sen. epco. cum voluntate. & extra be bonae ab audienti-
am. Si verbaverunt dencum in minotibus granit seu nō cau-
sa discipline etiam latenter aut epiphonte i sacris exponuerint?

Et dicitur cum voluntate. Si studio vacat & scientie aliquo sum
me debito principaliter ut propter ambitionem honorem lucem
cupitatem & bulusmodi peccatum est. Si scienca & dispu-
tationibus & superfluis vel etiam placidis se occupant vel enim
negligentes sunt studio lectioribus necessariis. Si ergo si quis in eor-
um quae fecit non plausibilis est de immunitate docet. Si unumquemodo vel
statuta universitatis scrutavit. Nam alius mortale est. Si populi
testificationibus consummo & bulusmodi se mestimare et ultra
sum status contumaciam levit vel alias ab hoc quoquemodo
inventur. Si et sedata vel parcialitatee predicavit voces recte
non diligenter vel subtrahit scolares alterius tractatiois ut autem
sub his nam mortaliter peccavit & tenetur ut supra. Si ob-
iectio fuit preceptorum suis vel sociorum in hys qd tenetur nam alias
peccavit. Si tuncbus festius in studento vel scribente se occupant
principaliter causa lucis vel temporis utilitatis. Nam
non licet nisi ut babetur supra precepto. In. Si ut interesset
actibus aliquorum omnis istam resumere in falso vel omisit
itemma ecclesie confessiones & bulusmodi mortale est.

A medicis plurimi & cito gravis

Ca. viii

S I se ab predictando posuit in medicina sine sufficien-
tia. non habet hoc debit medicinae remedium non solum
infermo mortaliter peccavit qui non habuit et usurpare quod
alienum est sibi. in suum. ut beatus. & extra. et tua nos. v. hoc
est tenet Inno. et do. An. de bu. & facit extra de iust. Si cui
parisi episcopi & sufficiens et negligenter se habunt ad infernum.
Nam si ex notabili qd negligenter omisit aliquo necessarium inferno
& ex hoc sua infirmitas modum peccavit ut supra qui negli-
genter pater & impedita fuit in culpa. leg. p. vi. c. i. Si curando in
furno non est fecit? artis tractacione si capitio sui opinionem
nam si ex hoc contingit inferno aliquando mali notabilis tenetur
& peccavit ut supra sibi. ubi supra. Si non solubiliter te-
batur diligentia circa curam inferni personaliter cum visitabolo
signa interlata vibrando medicinas tinctas & regimen vite os-
timando in culpa est & peccavit ut notat boshi. & bo. An. de
bu. iii. b. c. Tua nos. Si debet medicina in inferno dubitans an

beberet nocere vel proficere mortaliter peccavit quia nullo modo
debet dare nisi summa ratione constitutus filii ex scientia quod debeat pro-
ficiere. Nam in dubijs tuis: via est diligenter. Sed notat Iuno.
Et dñs An-de bu-d-c Tua nos. Si scienter omisit dare mihi
mo autocinam oportunam. nam peccavit ut supera et si fuerit
ole quoque modo aggrauavit infirmitatem genita maioria lucis per
pleniorem vel scilicet infirmum recidivare vita in extra le graviter est
punitus. sum Iuno-basti. et hoc. An-de bu-vbi supera. Si ab
habuerit habita diligentiam in oratione mea et cetera infirmitate. Nam
si propter beneficium corruptionem vel vnustate speciei vel res in
meobinam portatis infirmus incurrit penitentia et ipse diligenter
omniem quam habuit non adhibuit in rebo medicinali diligenter
non excusat. sum Iuno-basti. Et hoc. An-de bu-vbi supera. for
cum si nobibuntur. Si habentes apotecas aromati coegerit direcere
vel inhibere infirmos quos habuit i circa sua emere ab co me
dicinalia vel ab alio cum quo convenerit propiare pte lucri. Nam si
propter hoc secundum est infirma aliquo tempore corporale ut
qua alibi emissent res meliores et utiliores vel. tunc ut quae
habentur innoxi pte tenetur de omnibus baptismo. Si seruavit
preceptum ecclesie quod precipit medicois scilicet ut cum eis ad in-
firmos vocari contigerit ipsos ante omnia moneant et ad cõfes-
sionem inducant scilicet effectu antequam curia manu appendant
nec sufficit sibi ostendere nisi cum effectu infirmis obebiat ut notat
basti. Jo-an. Et dñs An-de bu-in-c. Cum infirmis. cetera de
pe. Et re. Vbi dicit basti. quod medicis levius infirmi constitutio-
transgressio peccat mortaliter. Si debet confitendum vel medici-
nam vel alias fieri aliquo pro salute corporis quod verta
tur in penitentium animarum. puta quod sciamur ut cuius
bat ceteras infirmitates. vel medicinam debet preuenient ad
oculorum puerum pro conservatione matris. vel potum me-
dicamentum & benifio. nam mortale est & prohibitum. ut
in-d-c. Cum misericordia in hi. Si extorris salutem iherosolime
retum a dominibus vel etiam curare renuntiavit infirmos pauperes
Nam ad hoc taxatur. alias mortaliter peccat. Ixviii-di-c-i.
vbi dicit gloria quod medicus tenetur curare gratis non soli pau-
peres sed etiam viuente qui nolle et aliquando dare & haec conculcent

tuas sine moria poterit in diuinis expensis rapere ut ibi & plene i Sp - de be sala & postremo - Si paupibz vel religio-
si vel qbuscumq; alia aliquo dolore vel ad experientiam cui pcculo
bedit: nā mortaliter peccavit. Si minima beatis pccatio infir-
ma vel dolilie frangere iurum vel committere carne in diebo
probabit absq; rationalibili ei pccati est. Si vero hoc perfici-
bit fatus p celeruanda sumitare vel alia ei nō rationalibili mor-
tale videt. Si emulatio detrahit alia medicina vel alias bā
nū intulit trahit: Si statuta sive universitatis feruare sum-
uit & postea transgressu eoz fuit nā testis puerus fuit & mo-
tibus peccavit. Si visitabo mulieres infirmas & cū infirmitate
tangendo eas de industria & intentio libidinosa possit ab
aliquo mitemstii mortale ē. Si christi enigia incedit aliquis
nā hī sim ariē dare cognoscit unde esse illū mordi i aliq pte co-
potio non peccavit inindebet. Iu. vi. si qd absident & c. sequē-
tibz. Secundū si dubitabz de malitiae vel etiā de malitate qd nesciat
bene facere quia tunc abstineat debet & potius dimittere ifir-
num sine incisione in manu dei qd cū dubio incedere sim. Inno-
ct bo. An. de bu. vbi supuz.

Ab officialiis consulariis & auctis principiis C. 43.

Si christi officialiis p̄cipis seu comitatis iuste & libe-
lit in officio suo se bunt nemine cōcaventio: Nā si ent
sufficienter salariatus quicquid excedit p impossibilitate
p̄petui officij sui tenet restituere seu paupibz erogare. Si
vero nō erat salariatus & sim ariē vel cōficiabimē officij sui
aliquo accepit videlicet excastr. iun. q. v. n. fane & ib. glo. & cū
dī. Si de ipositione principis ab eius subditis aliquis plus
debito scienter erigit vel extorbit ad restitutionē tenetur etiā
si nil ab eum peruenire. p̄tibz. q. i. militare. Con. Inno. in. c.
qua pluriq; dū immu. ec. Si qdum potuit obuiat maliis &
paucimis omnium dāmī: nā quando alicui constat de iuris seu bā
no alteri ilato & obuiare potest sine penale p̄prie p̄fone et
sibi hoc ex officio inelbit si nō obuiat mortaliter peccat: nisi
obuiare vergaret ad reipublicae manus malum et tenetur ifor-
midum de oī dāno. lyyvij. bi. Siccas. Cō. Seco. i. in. vi. p̄.

a. y. filiay.

Si castrum terram vel villam sive alii commissari abstulit tamen suo legitimo possessori & praeterea tradidit alteri nullum ibi nos habemus. Nam tamen si be omnes d'apno habeas scutis. extra te inquit si culpa. Si ergo officiale seu vicinus praeceptor capitanei vel aliorum rectorum iniusti aliquo commissario i officio suorum refutat vel contradicit ei ipso posse videtur ultra peccatis tenet id omni d'apno lexis. C. be appellat. queritur. Et hoc ibi tenet Iul. Si ergo co filiarum collum habet frater d'apnentium pum capi contumeliam alteri psonae private. non si fuit causa malitiae vel quasi & ex tale co filio fecundum est d'apnu etiam alias fecundum tenet lexis contra quos datum est co filium plene facere. si. o reg. u. l. Co filia. & c. nullus. o reg. u. l. vi. Et ibi per dominum. & Jo. an. in nouella. Si vero fraudulenter confundit circa contumaciam vel quasi tenet si cui co filium habet. ut in l. Quid si cum scires. Et notatur in dicta regula. nullus. secundum autem si non fraudulenter passertim si alias non erat fecundum ut ibi. Si ei proponeret aliquando a principe vel contumeliam eorum co filios qui bene ipse habent inter se aliquod statutum seu tributariorum quod cedent i d'apnu republice vel etiam alterius psonae private ut be impunito collectas aut alia onera imponit clericis vel layis. Nam si expresse co sensit tenet be omni d'apno inde fecundo lexis. Si vero non co sensit si tamen non contradicit expesse & publice ex punitiuitate vel ne etiam repudiat non ininde principi vel illi statui. hoc casu locet mortaliter procedere non tamen faciem tamen quod eadem facilius tenuerit nisi contradicendo obviare potuerit illi malo seu gravissimi vel nisi ad eum penitentem com modum particolare seu bursale quia tunc videbit efficiens tamen p' uno etiam tacito sic ex quo vocat' at hoc ut asperiat in omnibus pena & peccato cui bys q' expedit co senserunt. ut notat Innoc. c. i. de bys q' n. a. na. pte capli. Si quod ex homine in litteris vel suorum principis aliquo bona sua vel iura usurparunt aut aliis imponerunt puta ne creditores potuerint suas debitorum conuenerit vel causam suam prosequi. & latifundia. Nam ultra peccatum tenetur de omni d'apno lexis inde fecundo. Si autem latius est principi laudando cum be bono quod in eo non est. aut si est malo fidei laudandum. vel laudavit & malo. Nam granti

peccavit & si laudatio cum te male ut te rapta te vindictio
 & bussimodi ille motus est ab aliquo malum suorum
 dum propter illa laudem qd aliae probabilit non fuisse temet
 te omni documento cuiusque debent ab hoc causam effacer
 que vnu habet consensus. Ad hoc e. Iurisprud-ia. Si inimic.
 Si possessiones locorum piciorum vel ecclesiarum malitiae seu
 astuciae circumuentio confundat parvo prelio in gravamen
 ecclesie vel pauperum. ultra peccatum tenetur te omni dampno
 pno satillatore. Si possessiones vicinas vel suis contiguas
 usurparit ampliando territoria suarum vel alias quoquomo
 bo occasionem abducit ut dominus eorum cogerebit filii con
 ventere vel locare puta molestando eos direcione. vel intreccio
 vel de comminando. seu apud principem calumnianto. Vl
 tri mortale tenetur lexis de dampno. Si peccat a principe be
 na dampnatoem. Nam prohibetur. vide in capitulo finali
 de rescripto libri sexto. Si pao pecunia data intercessit apud
 principem p accusatio vel carcere ut liberari. Nam si tales
 sunt culpabiles & merito pauperi graui peccant iusticiam
 impediens & tendit pecunia pauperibus erogare. p. q. v.
 Qui habet. Si vero fuit mutatio & ipse intercessor non e sa
 lariat potest eam reuocare. si si salariat. est debet eas a quatuor
 pecuniam habuit restituere nisi fecerit ei liberaliter data & bo
 natae precepit post liberationem & absq; pacto precedente.

A cimbis.

Cap.

Cum primo q restituere est vnu. oculos vivat & si solidi te
 proprie pueris an etiam alium exercitio intendat hinc.

Via oculorum sem? p. b. i tenebras extenuat. Mat.
 xix. Si loco possessione pecunia nullae mutauit ut ea co
 lat. Nam si p. mutuus aliqd emolumenti plus iusto ab eo recipi
 at. vnu e. sec? aut si p. mutuus m. nullo p. nullus? licet ta
 lis p. statio sit ei in studioru vnu quo possessione labores
 nit. Si mutauit frumentu vel aliud gramum nullae quanto
 erat vnu receptione tantum aho tempore & cu rediret est
 caro. Nam si mutauit intencione ut lucretur vnu. & se? si vt
 nulla necessitate subveniat ibem si debet ei certam pecuniam

tempore q̄ frumentū erat carissimum hoc pacto q̄ cato tpe rebba
tur ei tantū frumentū q̄tū poterit tunc bēri p̄ illa pecunia q̄a hęc
tunc maioriē q̄ntitatē frumentū habere p̄ illa q̄ habuisset tpe
tate pecunie nō est tñ ibi vñlata nec peccatū m̄iū mēssio p̄missa
fuerit. p̄m̄i. q̄. m̄iū. q̄. dēc̄m̄. & ibi Archi. Si colonis sua
grauiuit idebitis decepit vel circensam vībe ī. t̄. iñ. Si dec̄
m̄as foliis integrē vt tenet vībe ī. t̄. iñ. c. q̄. Si depositū p̄
cum apud cīpsōrē vel artificiō vībe ī p̄cepto. vñ. Si dicit
alalia m̄ sedē vībe infra. c. s̄. Si absq; necessitate rōnabili
mutuo accipit fūbi vñfūris etiā si ab eo q̄ eant parasus non licet.
Tho. Si infideliter se habuit m̄ fiduciōmissio tutela seu abm̄
m̄istratiōne paup̄um vel pupillor̄ tenet etiam de leui culpa.
Si ep̄ist̄les patr̄. p̄ pecunia aliquā p̄sentavit finomia est
vt i. c. deire ext̄ de ut. pa. & m. c. Quocelans te finomia.

A mercatorib; cīpsōrē & plōnetis

C. p̄.

Oīc̄a hoc. c. ē scientiū q̄ negotiatori dicunt q̄ reū cōpat
vt integrā immutantib; q̄z vñscentib; lucret & hoc p̄
habet derīcio & religiosis extra ne de. vel me. p̄ totum. h̄ic
vero mercari hęc cū tebūtia circūstantiis vñ p̄mit sic itaregani
Si fieri lignamenū armū & alia q̄uāq; meridionis betulit
m̄ alephōnā vel ab alia loca sarcocenōs terre egypti vel strali
am terrā solbano subiectā sine h̄ecū p̄pē quā hoeneū vñvenit
solū q̄ ab vñchualia dicunt ḡnialit̄ lōre vt fort̄ quodū p̄misit
legio Martiū m̄curiū ep̄icationē papale ext̄ de uice
is. exīta quoniam. & c. ab liberatō. Si negotiatori fine debito
et bonitō. nā. Pm̄. Alex. de al. in. pte. fin. chā laicū mercari nō
licet. q̄pter bus. Primo q̄pter necessitate vt sc̄ possit fūbi
satillitare & sue sumbūs fūbi cōcentiū q̄p̄i status. Secundo
q̄pter p̄iūtate vt f̄. lucrit̄ ab fabriūmēdū paup̄ib; vel dīstribu
entib; ab alia p̄iūt̄ cīa p̄uta ab p̄nib; rep̄ublie ne-
cessarie ab vñl. Se vñlā cīa vel patre defīit & lucr̄ in
te ex̄petit nō q̄fi fine fūbi q̄li ſup̄entū laboris. ab aliam vero
finem mercari invotabile est p̄cipiū vñlā mercanti finis p̄m̄i
p̄iūt̄ in lucro ponitur Con tho. ſedē ſc̄o. e. q̄. h̄yri. Si conuic
m̄is ſeu pachū ſedē cum alijs mercatorib; q̄ omnes vñbāt

certo precio tales mercos vel p ipse solus vendat & non alij
 certa reru speciem seu mercidiaz illiciti est peccati similitudin. et
 a iure plibetum. C. de monopol. l. unica. vbi dicitur qd talis ex
 ercede monopolium bona p pma spoliari? et illo perpetuo dampne
 tur. & teneat ad infestitatem qd ex hoc dampnificatur? e. Si quando
 qd cui plementum nunc est cōducētes amentia aut aliis mercantor
 as fore submersas remittantur seu emunt omentum mercantiam ciuitatis
 illius speciei submersae nō licet. Nam hoc dicitur monopolio
 lii & ideo talis inquit in penam pietatis legio. 6. Si exerceat
 mercidiam que de se in natura illicita est & mala licet e. vñtrā facie
 re et laudabiliter vel qd ut plurimū bonis vñtū ab mortali ut
 est mercidia alieni rapillis et cartarū seu naibonū vel frapato
 rum pānorū nō videt posse erasuram a mortalī similitudo genēbo
 venditō vel quoquomodo ei alienando & omnia peccata qd eorum
 occasione perpetratur ei tangit cooperatori iputantur. qd. qd. notū
 & ideo tal nō est absolvitur. nisi illa diuinitas mercidiam de pe-
 di. v. falso. & vnde. c. se. Cō. tho. scđa. sede. q. dixit. ar. q.
 in fi. Si mercidiam exerceat diebus festiis nisi p r bo necessariis
 mortali est qd ego. pp. plibetū cōmē op. fructe. sicut ē negotiorū
 vnde te hoc s. percepto. in si exerceat mercidiam ecclēsia vel lo-
 co sacro plibetū ē. & pēcātū. p. q. di. nō oportet. & t. v. q. vñ-
 c. Et hoc hinc ē qd bñm acut te rapto om̄is vñdēctis & emē-
 tis. Quid. t. v. si negotiis vñs ē pīarēs mēdacijs l' ināmētis
 & bñmō. Magis hoc ē peccati qm̄is vñmale qm̄is mortali.
 vnde ē percepto. qd. vñ. Si mercidiam sicut sc̄ienter plus insto
 prelio venditō vel alteri? mēdi emat. Nā si pēcātū illius mer-
 cidie ē p rectores ciuitatis statutū & tayatum nō licet angere
 venditō nec manuere emendo. Si vero non est sic tayatum.
 licet enīq; vendere vel emere non sicut cōmūtū vñditō in loco
 vbi venditō tempore contractū & illud est insto prelio ut
 nēstat glosa in. c. In ciuitate extra te vñuria. & ibi tēs. Ur-
 be bu. si ign̄ sc̄ienter ut predixi plus insto pēcāto venditō vel
 mēdi emat mortalit̄ peccauit & teneat ille qui pēcāto habuit re-
 stituere ei qui dampnificatus est si sit quid notabile. secundū
 tho. scđa a scđa. q. her. vñ. & eo in. vñ. bi. p. idem est si igno-
 menter & ex errore estimans rem tantum valere quidā licet nō